
COPIA

pag. 1 di 6

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 105 DEL 21/02/2024

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA FIRMIN SRL PER FORNITURA DI CARBURANTE
VEICOLI IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE PER L'ANNO 2024. CIG N.
Z9D3DC35AF. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG: Z9D3DC35AF



COPIA

pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che con decreto firmato dal Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 28/02/2023 –
protocollo generale n. 3.630, ha nominato lo scrivente Laporta Domenico Responsabile dell’Area “Polizia
Locale”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal
Regolamento degli Uffici e Servizi;

VISTO che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,
esecutiva ai sensi di legge;
Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
2024/2026."

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N° 11del 31/01/2024 dichiarata immediatamente eseguibile,

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026”;

Rilevato che si rende necessario procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per far fronte al
rifornimento di carburante dei veicoli comunali in dotazione al Corpo di Polizia Locale Malcesine, per l’anno
2024;

Preso atto che il Corpo di Polizia Locale Malcesine è dotato dei seguenti mezzi:

 autoveicolo Fiat Panda 4X4 (Polizia Locale Comune di Malcesine) – targa YA901AC;
 autoveicolo Fiat Tipo SW (Polizia Locale Comune di Malcesine) – targa GL696AX;
 autoveicolo Jeep Renegade (Polizia Locale Comune di Malcesine) - targa GF429YT;

DATO atto che il CIG è il seguente: Z9D3DC35AF;

VISTO l'articolo 62 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale
consente a tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, di procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e



COPIA

pag. 3 di 6

tecnico professionale;

Visto la proposta della ditta Firmin s.r.l. con sede a Lavis (TN) in Via Ai Vodi n. 6, presente nella sezione Albo
Fornitori della Centrale Unica di Committenza ASMEL, pervenuta in data 12/12/2023 – prot. n. 19.653
(Allegato A), con la quale si propone al Comune di Malcesine il mantenimento dell’impiego di tessere
carburante (firmin card) da utilizzare presso i propri distributori per l’erogazione di carburante, le quali
possono essere associate alla targa dei mezzi da rifornire.
Su ogni firmin card può essere stabilito il tipo di utilizzo, inteso come massima spesa del giorno o come
tipologia di prodotto abilitato e la possibilità di impostare un limite massimo di spesa, anche annuale, per
evitare erogazioni che superino il limite consentito dall’Amministrazione Comunale;

Considerato che attualmente i prezzi dei carburanti sono a discrezione delle ditte erogatrici e
variano giornalmente a seconda del mercato e delle accise imposte e che sui punti vendita
convenzionati con Firmincard verrà applicato lo sconto rispetto al prezzo giornaliero esposto al
momento del prelievo pari ad Euro 0,012 ogni litro comprensivo di I.V.A. valido per benzine e
gasoli sia in modalità servito che in modalità self service e che quindi il prezzo applicato risulta
essere molto conveniente ai fini dell'economicità della spesa.

Ritenuto di dover provvedere urgentemente all’impegno della spesa necessario per far fronte ai consumi di
carburante dei mezzi comunali in dotazione al Corpo di Polizia Locale Malcesine, nel corso dell’anno 2024;

VERIFICATO che l’affidamento in oggetto è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 per cui questo
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso
a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione ecc… ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Dato atto che sul territorio del Comune di Malcesine è presente un distributore di carburante a marchio
FIRMIN sito in Via Gardesana n. 284;

Ritenuto quindi di incaricare la Ditta Firmin SRL con sede a Lavis (TN) in Via Ai Vodi n. 6, per la fornitura di
carburante dei mezzi comunali in dotazione al Corpo di Polizia Locale Malcesine per l’anno 2024 per l’importo
complessivo di € 4.500,00;

PRESO atto che sul redigendo bilancio 2024, su idoneo capitolo, è stata impegnata adeguata somma, al fine

di garantire la capacità della suddetta spesa;

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le disposizioni previste dallo “split payment” di cui ai
commi 629 lett. b e 632, della legge 23.12.2014 n. 190;

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 36/2023 “Nuovo Codice degli Appalti”;

Visto l’art. 18 del DL 83/2012 “Amministrazione aperta” in merito ai nuovi obblighi di pubblicità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



COPIA

pag. 4 di 6

2) di incaricare la ditta Firmin s.r.l. con sede a Lavis (TN) in via Ai Vodi n. 6 – Partita I.V.A. 00383900222,
della fornitura di carburante ai mezzi comunali in dotazione al Corpo di Polizia Locale Malcesine per l’anno
2024;

3) di quantificare ed impegnare l’importo complessivo di € 4.500,00 imputando la relativa spesa del redigendo
Bilancio 2024 come segue:

missione titolo macroaggregato Conto finanziario Capitolo Descrizione capitolo

3 1 3 U.1.03.01.02.000 1530 Spese varie per acquisto

di materiali di consumo

Ufficio di Polizia Locale

del redigendo Bilancio di Previsione 2024;

4) di esprimere, ai sensi dell’art. 49 – comma primo – del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente determinazione;

5) di dare atto che il CIG è il seguente: Z9D3DC35AF ;

6) di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024.



COPIA

pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

INCARICO ALLA DITTA FIRMIN SRL PER FORNITURA DI CARBURANTE VEICOLI IN DOTAZIONE
ALLA POLIZIA LOCALE PER L'ANNO 2024. CIG N. Z9D3DC35AF. ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA FIRMIN SRL PER FORNITURA DI CARBURANTE VEICOLI IN
DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE PER L'ANNO 2024
CIG: Z9D3DC35AF
Descrizione Capitolo: SPESE VARIE PER ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E CARBURANTE SERVIZIO
DI POLIZIA MUNICIPALE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 53709
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.002 03.01 1530 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

134 504 4.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FIRMIN S.r.l.
Codice Fiscale: 00383900222 - P.Iva: 00383900222

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Laporta Domenico

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO ALLA DITTA FIRMIN SRL PER FORNITURA DI CARBURANTE VEICOLI IN
DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE PER L'ANNO 2024
CIG: Z9D3DC35AF
Descrizione Capitolo: SPESE VARIE PER ACQUISTO DI MATERIALI DI CONSUMO E CARBURANTE SERVIZIO
DI POLIZIA MUNICIPALE
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 53709
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.01.02.002 03.01 1530 Seleziona 2024



COPIA

pag. 6 di 6

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

134 504 4.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: FIRMIN S.r.l.
Codice Fiscale: 00383900222 - P.Iva: 00383900222

Note: quale atto dovuto si evidenzia che l'atto non tiene conto delle osservazioni in fase istruttoria in merito
all'obbligo di ricorso alle convenzioni consip, si dispone l'inoltro al servizio di controllo interno e revisore
unico per i provvedimenti di competenza.

Malcesine, 22/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale



COMUNE DI MALCESINE - c_e848 - REG_PROT - 0019653 - Ingresso - 12/12/2023 - 10:06


